bermulut kejam, dan menyakiti hati sesama Muslim tiap

hari. Sejak dahulu kiai dan ulama pengabdi Tuhan dan

penyayang manusia berjuang menambah jumlah orang

yang mengislamkan diri. Sementara itu, jenis kiai ini setiap

47Suparman, ‘Etika Religius Abu Al Hasan Al Mawardi (364/974-

450/1058) Kajian Kitab Adab Al Dunya Wa Al Din’ (UIN Sunan Kalijaga,

2001).

terus terang, kecuali oleh orang yang dizalimi.178) Allah Maha

Mendengar lagi Maha Mengetahui. (An-Nisā' [4]:148).69

67Nadjib, Markesot Belajar Ngaji.
68Suparman, ‘Etika Religius Abu Al Hasan Al Mawardi (364/974-

450/1058) Kajian Kitab Adab Al Dunya Wa Al Din’.
69Kementrian Agama RI (LPMQ), ‘Quran Kemenag’. Lihat di

https://quran.kemenag.go.id/sura/17/84. Diakses pada Desember 2024

Terdapat penekanan kuat pada nilai akhlak di dalam

kutipan ini, terutama sebagai peringatan terhadap bahayanya

akhlak tercela. Istilah kilabunnar, yang berarti anjing-anjing

neraka, merujuk pada individu yang menyalahgunakan ibadah

72Suparman, ‘Etika Religius Abu Al Hasan Al Mawardi (364/974-

450/1058) Kajian Kitab Adab Al Dunya Wa Al Din’.
73Nadjib, Markesot Belajar Ngaji.

dirinya terlalu berdosa dan tidak layak untuk mendekat kepada

agama. Perasaan ini mencerminkan konflik batin yang sering

dialami oleh individu yang merasa bahwa dosa-dosa masa

lalunya telah membuatnya tidak pantas untuk berada dalam

74Suparman, ‘Etika Religius Abu Al Hasan Al Mawardi (364/974-

450/1058) Kajian Kitab Adab Al Dunya Wa Al Din’.

63

lingkungan religius atau dekat dengan Allah SWT. Seperti yang

diceritakan kutipan berikut:

Tentu panjang cerita keindahan pertemuan mereka.

Dimensi nilainya juga pasti banyak. Namun, seperti kisah

Mbah Sot, entah bagaimana asal-usulnya mereka berbicara